

## Comparativo da Receita

| Receita  | Orçado        | Arrec. Período   | Arrec. Exerc.        | Diferença            |
|--|---------------|------------------|----------------------|----------------------|
| RECEITA REALIZADA                                  | 19.466.600,00 | 745.139,97 3,83% | 13.987.876,97 71,86% | 5.478.723,03 28,14%  |
| RECEITA CORRENTE                                   | 18.166.600,00 | 745.139,97 4,10% | 13.987.876,97 77,00% | 4.178.723,03 23,00%  |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                                 | 6.033.000,00  | 441.611,30 7,32% | 4.278.399,89 70,92%  | 1.754.600,11 29,08%  |
| TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA           | 6.033.000,00  | 441.611,30 7,32% | 4.278.399,89 70,92%  | 1.754.600,11 29,08%  |
| ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA               | 6.033.000,00  | 441.611,30 7,32% | 4.278.399,89 70,92%  | 1.754.600,11 29,08%  |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES                          | 7.741.000,00  | 134.141,47 1,73% | 6.006.117,03 77,59%  | 1.734.882,97 22,41%  |
| ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS                          | 5.325.500,00  | 78.383,44 1,47%  | 3.403.524,71 63,91%  | 1.921.975,29 36,09%  |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO                       | 5.080.500,00  | 63.511,99 1,25%  | 3.141.064,53 61,83%  | 1.939.435,47 38,17%  |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR              | 245.000,00    | 14.871,45 6,07%  | 262.460,18 107,13%   | -17.460,18 -7,13%    |
| ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS                     | 2.415.500,00  | 55.758,03 2,31%  | 2.602.592,32 107,75% | -187.092,32 -7,75%   |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO                       | 2.291.000,00  | 49.621,89 2,17%  | 2.442.082,14 106,59% | -151.082,14 -6,59%   |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR              | 124.500,00    | 6.136,14 4,93%   | 160.510,18 128,92%   | -36.010,18 -28,92%   |
| RECEITA PATRIMONIAL                                | 80.000,00     | 7.750,00 9,69%   | 113.310,00 141,64%   | -33.310,00 -41,64%   |
| RECEITAS IMOBILIÁRIAS                              | 80.000,00     | 7.750,00 9,69%   | 113.310,00 141,64%   | -33.310,00 -41,64%   |
| RECEITA DE SERVIÇOS                                | 344.600,00    | 34.905,66 10,13% | 401.186,34 116,42%   | -56.586,34 -16,42%   |
| EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES                         | 187.500,00    | 16.569,88 8,84%  | 223.217,30 119,05%   | -35.717,30 -19,05%   |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS            | 78.000,00     | 7.030,81 9,01%   | 91.928,35 117,86%    | -13.928,35 -17,86%   |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES            | 48.500,00     | 9.856,38 20,32%  | 73.935,62 152,44%    | -25.435,62 -52,44%   |
| EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS                | 26.000,00     | 1.448,59 5,57%   | 12.036,82 46,30%     | 13.963,18 53,70%     |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS                      | 4.600,00      | 0,00 0,00%       | 68,25 1,48%          | 4.531,75 98,52%      |
| FINANCEIRAS  | 641.000,00    | 42.775,47 6,67%  | 470.513,08 73,40%    | 170.486,92 26,60%    |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA                              | 641.000,00    | 42.775,47 6,67%  | 470.513,08 73,40%    | 170.486,92 26,60%    |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES              | 3.000,00      | 135,26 4,51%     | 1.331,35 44,38%      | 1.668,65 55,62%      |
| MULTAS SOBRE ANUIDADES                             | 293.000,00    | 19.841,42 6,77%  | 217.476,62 74,22%    | 75.523,38 25,78%     |
| REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS | 345.000,00    | 22.798,79 6,61%  | 251.705,11 72,96%    | 93.294,89 27,04%     |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                           | 2.000.000,00  | 0,00 0,00%       | 1.805.900,19 90,30%  | 194.099,81 9,70%     |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                          | 1.327.000,00  | 83.956,07 6,33%  | 912.450,44 68,76%    | 414.549,56 31,24%    |
| DÍVIDA ATIVA                                       | 980.000,00    | 61.774,70 6,30%  | 602.834,23 61,51%    | 377.165,77 38,49%    |
| MULTAS DE INFRAÇÕES                                | 330.000,00    | 22.103,15 6,70%  | 304.512,89 92,28%    | 25.487,11 7,72%      |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                        | 12.000,00     | 0,00 0,00%       | 0,00 0,00%           | 12.000,00 100,00%    |
| RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS                         | 5.000,00      | 78,22 1,56%      | 5.103,32 102,07%     | -103,32 -2,07%       |
| RECEITA DE CAPITAL                                 | 1.300.000,00  | 0,00 0,00%       | 0,00 0,00%           | 1.300.000,00 100,00% |
| SALDO DE EXERCÍCIOS                                | 1.300.000,00  | 0,00 0,00%       | 0,00 0,00%           | 1.300.000,00 100,00% |



| Receita       | Orçado               | Arrec. Período    | Arrec. Exerc.        | Diferença           |
|---------------|----------------------|-------------------|----------------------|---------------------|
| <b>Total:</b> | <b>19.466.600,00</b> | <b>745.139,97</b> | <b>13.987.876,97</b> | <b>5.478.723,03</b> |

Campo Grande-MS, 31 de outubro de 2017

---

Natanael Rodrigues da Cruz Junior  
Contador  
CRC MS 013222/O9  
984.367.081-72

---

DOMINGOS SAHIB NETO  
1º Vice Presidente no Exercício da  
Presidência  
408.352.271-20